



PISMO ILLUSTROWANE TYGODNIOWE DLA KOBIET, WYCHODZĄCE W KAŻDĄ ŚRODĘ.
POŚWIĘCONE LITERATURZE, WSZELKIM GAŁĘZIOM PRACY KOBIECEJ ORAZ MODOM.

Warunki prenumeraty Edycyi I-jej,
w Warszawie: Miesięcznie kop. 42, kwartalnie rs. 1
kop. 25, półrocznie rs. 2 kop. 50, rocznie rs. 5.
Na Prowincyi: Kwartalnie rs. 1 kop. 60, półrocznie rs. 3
kop. 20, rocznie rs. 6 kop. 40.

ADRES REDAKCYI:
ulica Niecała Nr 8.

Warunki prenumeraty Edycyi II-jej,
w Warszawie: Miesięcznie kop. 75, kwartalnie rs. 2
kop. 25, półrocznie rs. 4 kop. 50, rocznie rs. 9.
Na Prowincyi: Kwartalnie rs. 3, półrocznie rs. 6, rocz-
nie rs. 12.

W KRAINIE ZŁOTA.

NOWELLA.

PRZEZ
LITWOSA.

(Ciąg dalszy).

V.

ŚWIATEŁ I CIEMNOŚCI.

Wkrótce wytworzyły się dwa obozy. Do jednego należeli drwale i wszyscy porządniejsi, a także i bogatsi ludzie w mieście, dla których prawo przedstawiało się pod formą możności spokojnego używania bogactw. Do drugiego górnicy gorszego gatunku i warcholowie ze wszystkich końców świata, których liczba zwiększała się z każdą świeżą przybyłą karawaną.

Praca górnicza, zwłaszcza tam gdzie obchodzi się ona bez maszyn, a polega na użyciu taczki, kilofa, rydla i rąk, jest bardzo ciężką. Rozkopać całe fury ziemi, pokruszyć kwarce na mial, przepłukać to wszystko w korycie wodą, następnie rozpisać złoto w merkuryszu, następnie odparować merkurysz przy ogniu: oto zadanie górnika, od którego nie może się on oderwać ani na jedną chwilę.

Tymczasem większość przybyszów składała się z warcholów i zawołanych próżniaków. Ci przybywali nad Sacramento szukać szczęścia nie pracy. Idealem ich było znaleźć wypadkiem „pepita” ważącą z jakie kilkadziesiąt funtów i odrazu dojść do milionów.

Owóż takie wypadki zdarzają się rzadko, a wobec pracy ciągłej i stałej, która jedynie się opłaca, większość tych ludzi opuszczała rękę.

Namnożyło się tedy urwiszów bez zajęcia i chleba. Gdybyż tylko tyle? wyżył się w Kalifornii łatwo; ale ludzie ci ponieśli jeszcze żądzę, by przódnącej dojść do bajecznych bogactw.

Jakimże sposobem mogli do nich dojść? Oto złupiwszy tych, którzy pracą i krwawym trudem dobywali je z ziemi.

Takich była większość. Ztąd groza położenia, zajścia, spory o „kłemy”, bijatyki, zbrodnie. Próżniacy włóczyli się z kąta w kąt, hotel Dżentelmenów, hotel Szarego Niedźwiedzia, pełne ich były dzień i noc. Pili nie wzięjąc za co, bez odpoczynka. Żyli złodziejskim przemysłem; oddawali się grze goręcej od meksykańców, którym z „łaki” kradli bydło i konie.

Ten ostatni przemysł miał jednak swe ciemne strony. Kto z awanturników puszczył się na „łakę” użył szwist łassa, świst ów był ostatnim głosem, jaki odbił się o ucho jego na ziemi. Z lewego brzegu, z okien domów stojących nad rzeką, widywano było, jak zatrzymując się między kępami „łaki” rzycało żądłośnie, wietrząc i kopiąc ziemię rąkami. O zakład leżał tam trup.

Rozpasanie jednak doszło do najwyższego stopnia. Żadne miasto w nowszych czasach nie przedstawia tylu przykładów potwornych zbrodni, zaniku wszelkich ludzkich uczuć, i rozpętania namiętności, ile przedstawiało ich wówczas Sacramento. Doszło do tego, że człowiek, który wychodził na ulicę, miał pół na pół danych, że żywy do domu nie wróci. Nocami napadano także domy, które broniły się zaciekle. Handlarzom przychodzili na pomoc spokojniejsi górnicy, górnikom handlarze. Gdy awantura przechodziła zwykle rozmiary, posyłano z prośbą o pomoc do tartaków po drwale.

Po stronie brzońcych się stawali także strzel-

cy stepowi, którzy są wszędzie, a którzy rządzą się prawem pustyni.

Opryszków jednak była większość. Każdy dzień przynosił potworniejsze zbrodnie. Suttler rwał włosy z rozpacz przeklinając dzień, w którym zbudował tartak i chwilę odkrycia złota.

VI.

KRWAWY WUJASZEK.

Ale na reakcję nie trzeba już było długo czekać. Ciężka zbyte wyciągnęła, pękła. W chwilach gdy księżyc podnosił się z nad „łaki” widywano od pewnego czasu jakichś ludzi, schodzących się pod wielkim dębem na obrók.

Obrazy ich trwały tygodnie.

I nagle pewnego poranku pojawiły się pisane kartki, które w nocy porozlepiano na wszystkich domach, hotelach, parkanach.

Na kartkach tych, jako tytuł, stał tylko jeden skręślony grubszym charakterem wyraz: „Lynch!”

A dalej można było czytać:

W dniu... miesiącu... roku... nad rzeką Sacramento, zawiązany został Komitet bezpieczeństwa publicznego, który obwieściła mieszkańcom następujące prawo:

Wszelkie przewinienie przeciw życiu i własności: zatem, zabójstwo białego, rabunek i kradzież karane będą śmiercią przez powieszenie.

Obstawianym dodaje się obrocione, wybranych z grona regulatorów.

Wyroki wykonują regulatorowie bezwzględnie—na dębie stojącym obok rzeki.

Podpisów żadnych nie było.

Po rozlepieniu kartek, trzy dni panowała cisza. Nie zdarzyło się ani jedno zabójstwo, ani jedna kradzież, nikt się nie upił.

Miasto odetchnęło swobodnie. Opryszków, jak wspomniano była większość, ale natura

ludka ma w sobie jakiś mimowolny szacunek i strach przed prawem, choćby to prawo nie miało za sobą siły. W obec prawa jakimkolwiek ono jest, przestępstwo nazywa się już przestępstwem, karna pociga za sobą odpowiedzialność przed jakąś porządkową sądką. Gdyby nie to instynkt, nie byłoby praw i społeczeństwa.

Przytem w Sacramento nikt nie wiedział kto są regulatorowie, przez jakie ręce uderzy groźna tajemnica sprawiedliwości, która teraz zawiązała nad zbrodnią. Tajemniczość zwiększała przestępców.

Try dni przeszło spokojnie. Czwartego zdarzył się potop. Nikt nie wiedział, czy z podpalenia, czy z wzdęcia; nikt również nie dochodził. To osmieliło opryszków.

Przytem porachowali się: byli licniejsi. Czegoż mieli się obawiać. Zwolna wrócili do piąnstwa; uszło bez karnie. To dodało im jeszcze odwagi, i w tydzień po rozlepieniu kartek, znowu wystąpiły rewolwerowe zgarnięcia na ulicach górników.

Ale następnego ranka, wiatr wiejący z „lajki“, chwałł ciłiami pięciu opryszków, powieszonych na dębnie nad rzeką.

Dziwna rzecz. Widok ten przeraził już opryszków. Tajemnica sprawiedliwości straszniejszą się wydaje gdy grozi, niż gdy karze. W mieście wszczął się straszliwy ruch. Wiozorem uzbrojone tłumy, przy okrzykach „morduj nas“ ciągnęły z wściekłością pod dąb, by go ściąć lub spalić. Partya porządku z nieznanym komitetem bezpieczeństwa na czele, chwyciła również za karabiny. Posłano natychmiast do tartaków i pobliskich lasów po drwali. „Arxel“ stanął jak jeden człowiek, i w dwie godziny później, widziano posępny, miloczący szereg brodatych ludzi leśnych, spuszczający się spokojnym, prawie żołnierskim krokiem z pobliskiego wzgórza do miasta. Jeszcze w godzinę później podpalono składy desek, i w nocy przy łupie pożaru, zawrzała bitwa bez pardonu i miłosierdzia, trwająca aż do rana.

Opryszków było licniejszych, ale działali bezładnie; zwycięstwo więc przechyliło się na stronę ludzi porządku. I nazajutrz dąb pokrył się znowu straszliwymi owocami. Powieszono na nim wszystkich jeńców wziętych z bronią w rękę, przeszło czterdzieści osób.

Od owej chwili rozpoczęła się wojna w całym znaczeniu tego wyrazu, nieubлагana i nieustająca, prowadzona skrycie i otwarcie. Liczbie opryszków, komitet przeciwstawiał organizację. Organizacja spełnia czasem zbrodnie, ale zbrodnie ma to do siebie, że nie śmie się organizować.

Obie strony przebiebrały wszelką miarę okrucieństwa. Wyobraźmy sobie ową społeczność złożoną z samych mężczyzn, żyjących wśród pustyni, zdziwiająco, o sercach twardych jak ów kwarc, który lupano codziennie, a zrozumieniu, że litość, miłość i przebaczenie, były tam nieznanymi słowami.

Nie było łagodliwi ich obyczajów, wszystko zaś podburzało krew. Żyli się prawie wyłącznie mięsem, a pili wódkę. Nie spotykali sięgdzi z niczem słabym i bezbronnym, co samo z siebie ową i miłosierdzia, łagodność i opiekę. Nie było między nimi ani jednej kobiety.

VII.

HORYZONT SIĘ ROZSZERZA.

Nakoniec zjawiała pierwsza. Z pewną karawaną przyjechała praczka francuzka. Była to

młoda i przystojna awanturka, umiejąca sobie dać radę w każdym wypadku życia. W mieście wyprawiono na jej cześć uroczystości. Górnicy podawali sobie z rąk do rąk jej trzewiki i syпали w nie piasek złoty. Pierwszego zaraz dnia zebrała wielkie bogactwa, następnego otrzymała około sta oświadczeń. W miesiąc później odjechała do New-Yorku na wielorybniku, który wypadkiem zawiął do San-Franciskaskiego „ba’y“.

Ale jednego dnia mieszkańcy miasta ujrzeli obraz, który na długo wyrzył się w ich pamięci. Było to w jednej z takich chwil, nieumownego zawieszania broni między komitetem bezpieczeństwa a opryszkami; które zdarzały się czasem tak, jak wśród burzy zdarzały się chwile przesilenia i ciszy. Dąb nad rzeką był bez owoców, a ulica górników spokojna. Dzientlemanowie siedzieli pod werendami hotelów, żując tytuł i spoczywając po całodziennych trudach, z nogami po zadzieraniem na balustradę werendy. Pogoda była cenna, powietrze jasne, błękit nieba zarumieniony wieczornem światłem. Sylwetki domów, drzew, oddalonych tartaków i lasów rysowały się z tą czystą wyrazistością, właściwą chwilom wieczornym. Słońce już zaszło i tylko wzgórze położone w przeciwnym rzecze końcu ulicy paliło się ogromnym, rażącym ogień blaskiem. Nagle w tych blaskach okazała się dziwna kawałdka.

Poczynał ją olbrzymi niedźwiedź, który biegł truchtem, kiwając potwornym łbem i rzucając ukośne spojrzenia w obie strony. Widocznie był on zwierzciem domowem, gdyż na szyi jego widniała szeroka czerwona szarf.

Na ten widok dzientlemanowie siedzący pod werendami, zerwali się poprzedzając z krzesł; wszystko wybiegło na ulicę, handlarze stanęli w progach swych sklepów.

— Shot! Shot! (strzelają) rozległy się mieszane głosy.

— Shot!—ozwały się inne—jest swojski.

Tymczasem karawana zwolna weszła w ulicę. Za niedźwiedziem jechało na rosłych i tegich koniach dwudziestu murzynów, ubranych w białe opończe zdubrojonych od stóp do głowy. Byli to najpiękniejsze okazy negrów z pokolenia Yollof, jakie dziś można widzieć tylko w olbrzymich hotelach New-Yorku i Chicago, o twarzach matowych, czarnych jak węgiel i podobnych do twarzy sfinksów, prawdziwie „grubodzioby“ których czupryna skreca się drobno przy samej skórze, jak welna krymskiego baranka.

Za murzynami na przepysznym mustangu jechała amazonka.

Na ten widok górnicy, drwale, strzelcy, handlarze, potwieriali szeroko usta. Takiego zjawiska nie widziano od czasu jak stanęło Sacramento. Kobieta była młoda, dystygnowana i w ruchach szlachetna. Jakis galant krzyknął: „kapelusze precz!“ i głowy podkrywały się natychmiast. Ktoś pijany, nie wiedzący o świetnie bożym, ryknął niedziarskie: Yankee Doodle! i natychmiast potłumiono jego głos. Zrobiła się cisza, jakby jakaś zaziemska istota przebiegła ulicę miasta.

Piękna, wysmukła panna, której jasne spadające na plecy włosy poruszały łagodny wiatr wieczorny, spogłądała na wszystkie strony jasnymi błękitnymi oczyma z całą pewnością siebie, ze spokojem, a nawet pewną dumą. Na delikatnej jej twarzy nie widać było śladów najmniejszego zakłopotania; przeczenie, na pierwszy żart oka, z twarzy tej można było poznać istotę śmiałą, przywykłą do rozkazania i do tego, by speł-

niano natychmiast wszelkie zachcianki, a choćby i kaprysy jej woli.

Za panną ciągnęły wzy kryte pitsburskim pasiemtem płótnem, zaprzężone każdy w cztery pary mułów, a powożone przez białych lub metysów. Przy pierwszym wozie jechał konno niemłody, średniego wzrostu mężczyzna, zładzie się przywodziła wyprawy; co chwila zwracał się z niewypowiedzianą troskliwością ku wozowi, w którym przez odkryte płótno widać było siedzącą małą dziewczynkę o ciemnych włosach i twarzy bladej, pięknej, anielskiej prawie, ale smutnej. Otwarte serce jej oczy nie odbijały świata zewnętrznego, nie mrużyły się pod promieniami słońca: była niewiędą.

W innych wozach nie było nikogo. Zapewne wyładowano ją narzędziami i zapasami żywności.

Pochód zamykał drugi zbrojny poczet Yollofów. Cała karawana postępując dośz zwarto, doszła do Hotelu Dzientlemanów. Nagle amazonka skreśliła w bok, i zbliżywszy się do grupy stojącej koło balustrady, spytała dzwicznym spokojnym głosem.

— Gentlemanowie, zechciej mi powiedzieć, czy generał Suter jest w mieście?

— Yes! ma!—odpowiedzieli grzecznie górnicy.

— A gdzie jego dom?

Kilkunastu ludzi rzuciło się prowadzić. Dom nie znajdował się na ulicy Górników, ale na południe od nich, w odległości pół mili. Krepy dowódca dał znak i cała karawana zjechała z ulicy, skreśliła we wskazywanym kierunku.

Tłumy szły za nią.

Po kwadrans drogi dojechało do sutterowego domu, który trudno było dojrzeć wśród dębów i drzew ślazowych. Tam amazonka, krepy dowódca i niewidoma posiadawczy weszli do środka.

W chwilę później na werendzie pojawił się Suter bez kapelusza na głowie. Słyszano go jak dawał rozkazy murzynom i woźnicom, by wypręgli muły i rozsiadali konie, gdyż „ladies“ zostaną na noc.

To wyrażenie: „ladies“ schwytane zostało w lot przez ciekawych. Ktoś więc był to panie? Zostaną li, czy odjadą? Czy może zamieszkają w Sacramento? Między mieszkańcami miasta nie było ani jednego, któryby tego jak najgoręcej nie pragnął.

(d. c. n.)

GDZIE PRACA DLA KOBIEC NASZYCH?

IV.

Szweczw o.

W chwili gdy nastąpił w pośrodku kobiet zwrot do zajęć nowych, znalazła się znaczna liczba kandydatek, które uważając i słusznie, samo obywatelstwo obywatela za zarobek lichy, wzięły się do szweczw.

Nie zdaje mi się, aby wybór tego rzemiosła dla kobiet należących do klasy inteligencji niezamężnej, o którą głównie tutaj idzie, był trafny.

Nie dlatego bynajmniej, iżbym pracę przy warsztacie szweczwim miał stawiać niżej od innych zajęć godziwych, nie dlatego również aby kobieta uskutoczniona miała się do pracy mechanicznej, monotonnej, a przytem ciężkiej i niewolniczej; wreszcie lub później zniechęcić i spryknąć ją sobie; nie dlatego wreszcie aby szweczw to

— Najpierw, niech mi pani obieca, że spełni te prośbę.

— Dobrze, obiecuje — rzekła w roztrągnięciu — o co idzie?

— Niedawno nanczyłam się śpiewać piękną pioskę, która, sądzę, że spodobą się pani. Czy zechcesz pani sądzić na chwilkę do mnie i posłuchać?

— Ona zawahała się: widoczne było, że szuka poręczy, żeby odmówić.

— Zróż mi pani te hasła — rzekłam tonem gorącej prośby — ja się tak cieszyłam...

— Jeśli koniecznie zechcesz pani tego, panno Linden — rzekła chłodno — ale uprzedzam, że nie nie rozumiem w muzyce.

Uradowana jej przyzwoleniem, zaprowadziłam ją do mego pokoju. Później ten, od czasu jak go zamieszkałam, zupełnie zmienił powierzchowność: kwiaty w oknach i na stołkach, napełniony do słodka wonia, nuty, rymunki, książki porozrzucane naokoło, jawnie pokazywały, że jest przybytkiem ludzkiej istoty, która żyje i myśli.
(d. c. n.)

Na założenie „TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ DZIECI” złożyta:

Pani Skuratow rs. 5.

Zwracamy uwagę z anonowych czytelników: iż pomieszczenie w N-ru 23 wiersza p. 4, „Ciepły Chrysta wąpłący” jest pióra Bogumila Aspisa.

OGŁOSZENIA

przyjmują się w cenie 10 kop. za wiersz lub jego miejsce.

Sluchajcie i podziwiajcie!

Przejęte w masie upadłości od wielkiej angielskiej fabryki srebra „Britania” towary sprzedają się po bajecznie niskiej cenie, lub lepiej mówiąc:

DAJĄ SIĘ DARMO.

Za przesłaniem Rs. 7 w ros. banknot. wysyła się każdemu następujący garnitur stolowy: Szt. 6 pięk. noży stoł., rączka ze srebra „Britania” klinga ang.

„ 6 widelcy z jednej sztki srebra „Britania”
 „ 6 massiw łyżek stołowych „ „
 „ 6 wybor „ od kawy „ „
 „ 6 wybor podstawk „ „
 „ 1 massiw łyżka wazowa „ „
 „ 1 „ czepczerek do mleka „ „
 „ 12 angielskich filiżanek „Victorya”
 „ 2 wspaniałe świeczniki stołowo-salonowe
 „ 1 sitko do herbaty ze srebra „Britania”
 „ 1 naczeyko do cukru lub pieprzu
 „ 6 pięknych kieszeków do jaj lub do wódki
 „ 1 piękna tacca do kawy ze srebr. „Britania”
 „ 1 koszyk do owoców „ „
 „ 56 przedmiotów ogółem; — z najlepszego maszyn. srebra „Britania,” pięknie wyrobionych, nawet po 25 letnim użyciu zachowując kolor biały, zupełnie podobny do koloru prawdziwego srebra. Za trwałość tego białego koloru gwarantuje się. Wymieniony garnitur kosztował dawniej 40 rubli, a dziś można go nabyć po niebywalej cenie 7 rubli. Z powodu trwałości, piękności w wykończeniu i taniosci, poleca się go jako:

podarunek na gwiazdkę.

Jednocześnie oświadczam się zwrócić uwagę Szanownej Publiczności, ażeby niniejszego ogłoszenia nie brała za jedno z ukazującymi się w ostatnich czasach

anonasami szarlataniściemi.

Za regularne i sumienne wypełnienie zamówień ręczy znana od wielu lat z sumiennosci i solidarnosci firma moja. Tysiące dziękczynnych listów i ponownie czynionych zamówień — za szybką wysyłką towaru w wyborowym gatunku, otrzymanych od osób znanych powszechnie i szanowanych, a których to listów małą część w ogłosze-

niach swych wymieniałam, a obecnie jedynie dla braku miejsca nie powtarzam — znajdują się w biurze mojem i mogą być każdemu okazwane. Kto więc pragnie za swe pieniądze mieć towar dobry i solidny, gdzie takowego dostanie, t. j. do

L. NELKEN

Skład główny fabryki srebra „Britania”

WIEN, Mariahilf, Windmühlgasse, 26.

Komu towar się nie spodoba, temn obowiązuje się publicznie — bez żadnych trudności pieniądze zwrócić; upraszam za tym wyraźnie oznaczyć adres i wymienić ulicę.

Cto od garnituru wynosi 1 rs. 50 kop. które odbiorca płaci przy odbiorze towaru. 12—1

WARSZAWSKA PRALNIA I CEROWNIA

egzystująca od lat 30 w Warszawie, obecnie przy ulicy Niecałej N. 10,

pod firmą **MARYA TYLK**, (z domu Wilksa).

Poleca: spieszne i niezacznie cerowanie garderoby męskiej i damskiej, dywanów, szali i t. p. oraz pranie rozmaitych rzeczy załatwia się w krótkim czasie.

Za dokładną i punktualną robotą firma poręcza.

JANA JELEŃSKIEGO

CZYTELNIĘ NOWOŚCI.

JEDNA,

Nowy Świat Nr 4.

DRUGA,

Graniczna Nr 9.

Polecają dzieła wyborowe najświeższe beletrystyczne i naukowe w językach: polskim, francuskim, rosyjskim, niemieckim angielskim.

JULIANA PENKALA

SKŁAD FUTER

W WARSZAWIE.

G. SENATORSKA G.

Zaopatrzony w znaczny wybór:

pięknych soboli, lisów czarnych, niebieskich i złotych, bobrów kamozaokich i amerykańskich, tomaków, nurków, elek amerykańskich, szopów, skunksów, opossum, fok, (boutes) baranków, popieli, jonatów, pizmowców i t. p. w skórkach i na biały. Futro edredonowy (gacący) na futry.

Gotowe futra damskie i męskie, kołnierze, mufki, czapki damskie i męskie, oraz kołnierze z bobrów kamozaokich.

W celu powiększenia specjalności ubiorów futrzanych damskich, obok dotychczasowego magazynu urządzony został:

ODDZIELNY WYDZIAŁ

damskich futer jako to: dolmanów, polonez, rotond, paletotów, salop i t. p. — Sprowadzone ostatnie fasony, zastosowane zostały do tutejszego klimatu, z zachowaniem zawsze cechy oryginalnej i estetycznej.

Kierunek magazynu pozostaje w rękach doświadczonych specjalistów.

Zamówienia przyjmują się i listownie. Ceny umiarkowane stałe.

3—1

TRZĘŚ NUMERU. W krajnie złota. Nowella. Przez Litwosa (ciąg dalszy). — Gdzie pracia dla kobiet naszych? przez Jana Jeleńskiego. — Z tygodnia. — Z ruchu naukowego przez W. Nowiadowskiego. — Korespondencya z Paryża. — Nad brzegiem morza. Nowella. — Przekład z niemieckiego St. B. (ciąg dalszy). — Ogłoszenia. W Dodatku: Lord Brackenbury. Powieść przez Amelię B. Edwards. (Ciąg dalszy).

Do dzisiejszego N-ru dołącza się: Wielka tablica z modami i Dodatek powieściowy, Lord Brackenbury, 4.

Доводено Цензурою. Варшава 23 Ноябрь 1880 года.